

Rozmowa z Marią Grzędą, Kierowniczką Bazy Lubogoszcz, na antenie Radia Kraków

MARIA GRZĘDA od 65 lat mieszka na LUBOGOSZCZU i od wielu lat jest kierownikiem Bazy "Lubogoszcz" prowadzonej przez Krakowski Szkolny Ośrodek Sportowy im. Szarych Szeregów w Kasince Małej.

Wybór miejsca zamieszkania to rodzinne tradycje, bo już od 1945 r. jej rodzice JAN i ZOFIA JUSZCZAKOWIE byli gospodarzami tego ośrodka. Tato pełnił funkcję gospodarza, intendenta i dozorcę obiektu, a mama była szefową kuchni.

W młodości Pani Maria nie miała co prawda do szkoły "pod górkę", ale i tak nie było łatwo, zwłaszcza że zimy dawniej były śnieżne i mroźne.

W tym roku Ośrodek założony w 1923 r. przez Związek Chrześcijańskiej Młodzieży Męskiej (YMCA) obchodzić będzie 100 lecie istnienia.

Program jubileuszu dopiero powstaje, ale na pewno nie zabraknie w nim dzieci i młodzieży, bo do nich kierowane są główne działania - podkreśla Pani Maria.

Posłuchajcie: <https://www.radiokrakow.pl/audycje/pejzaże-regionalne-audycja-z-dn-1902-2023-r>

Źródło: red. Jan Stępień "Pejzaże regionalne", Radio Kraków. Audycja nadana w niedzielny poranek, 19.02.2023r.

Zagórzańskie Dziedziny po raz drugi w Pejzażach regionalnych Radia Kraków

ZAGÓRZANIE to góralska grupa etnograficzna zamieszkująca część Beskidu Wysokiego i północną stronę Gorców.

Stolicą regionu zagórzańskiego jest MSZANA DOLNA.

Zagórzanie posiadają własny folklor, bogatą tradycję, strój oraz gwara.

Zagórzaninem, z dziada pradziada, jest Bolesław Żaba mieszkający w KASINIE WIELKIEJ.

Już trzecią kadencję pełni funkcję wójta Gminy MSZANA DOLNA.

W trosce o zachowanie zagórzańskiego dziedzictwa kulturowego oraz dynamiczną promocję gminy, wraz ze współpracownikami stworzył lokalną markę "ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY".

Znakiem graficznym tej marki oznaczone są najwyższej jakości produkty, usługi i inicjatywy ściśle związane z Regionem Zagórzańskim.

To jedna z pierwszych w Polsce takich inicjatyw samorządowych, zresztą dostrzeżona i już nagradzana.

Posłuchajcie: <https://www.radiokrakow.pl/audycje/audycja-z-dnia-2602-2023-r>

Źródło: red. Jan Stępień "Pejzaże regionalne", Radio Kraków. Audycja nadana w niedzielny poranek, 26.02.2023r.

Trzeci z cyklu wywiadów dot. Zagórzańskich Dziedzin wyemitowano właśnie na antenie Radia Kraków

W gorczańskiej wsi KONINA, w gminie NIEDŹWIEDŹ w powiecie limanowskim, znajduje się "PASIEKA U PIOTRA WOŹNIAKA", który gazduje w Koninie od trzeciego pokolenia.

Pasiekę składającą się z 40 pni (rodzin pszczelich) Pan Piotr prowadzi wraz z małżonką MONIKĄ, która pod nieobecność męża dogląda uli, położonych na południowym stoku.

Pszczoły, w zależności od pogody, zaczynają pierwsze obloty już w marcu, ale śmiertelnym niebezpieczeństwem jest dla nich śnieg.

Pszczółka, która na nim usiądzie już nie poderwie się do dalszego lotu.

A jaki jest kalendarz pracy pszczół? Kiedy, w których miesiącach, zbiera się poszczególne gatunki miodu?

Posłuchajcie: <https://www.radiokrakow.pl/audycje/pejzaze-regionalne-audycja-z-dnia-503-2023-r>

Źródło: red. Jan Stępień "Pejzaże regionalne", Radio Kraków. Audycja nadana w niedzielny poranek, 05.03.2023r.

Rozmowa o produktach, usługach i inicjatywach sygnowanych Znakiem Promocyjnym ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY na antenie Radia Kraków

ZAGÓRZANIE - to góralska grupa etnograficzna zamieszkująca część Beskidu Wyspowego i północne stoki Gorców.

Zagórzanie posiadają własny folklor, bogatą tradycję, strój i gwarę.

Stolicą regionu zagórzańskiego jest MSZANA DOLNA.

I właśnie trzy samorządy: Gmina Mszana Dolna, Miasto Mszana Dolna oraz Gmina Niedźwiedz wykreowały lokalny znak promocyjny "ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY".

Co on oznacza? Gdzie i kiedy się pojawia? - wyjaśnia MAGDA POLAŃSKA - koordynatorka działań w zakresie budowy tej marki lokalnej.

Posłuchajcie: <https://www.radiokrakow.pl/audycje/pejzaze-regionalne-audycja-z-dn-26032023-r>

Audycja wyemitowana została w niedzielny poranek, 26 marca b.r.

Źródło: Jan Stępień, Radio Kraków

Śwarne Babki w Radiu Kraków

Łętowe - to wieś w gminie Mszana Dolna. Tam od 2017 r. działa reaktywowane Koło Gospodyń Wiejskich. Obecnie zrzesza 20 pań reprezentujących różne pokolenia Górali Zagórzańskich.

Głównym celem ich pracy jest troska o pielęgnowanie tradycji, także kulinarnej, co podkreślają z dumą Józefa Węglarz oraz Anna Tęczar. Prowadzą warsztaty dla młodzieży i wyjaśniają, między innymi jak wygląda kobiecy strój Zagórzanek, co to jest "rogolka" i jak smakuje "sapka".

Posłuchajcie: <https://www.radiokrakow.pl/audycje/pejzaze-regionalne-audycja-z-dn-1604-2023-r>

Źródło: red. Jan Stępień, "Pejzaże Regionalne" - rozmowa wyemitowana na antenie Radia Kraków 16.04.23 r.

Jak Kościelnioki kultywują tradycje

"Kościelnioki" mieszkają od wielu pokoleń we wsi OLSZÓWKA w gminie MSZANA DOLNA. Obecnie, w ramach Stowarzyszenia Miłośników Kultury Góralskiej „Pod Cyrłom”, działa tam rodzinna Kapela Kościelniaków.

Tworzy ją rodzeństwo: DOROTA, ADRIAN, GRZEGORZ I MARIANNA KOŚCIELNIKOWIE. Zamiłowania do folkloru nauczył ich dziadek JÓZEF. Teraz kapela przygotowuje się do nagrania płyty.

Posłuchajcie wywiadu: <https://www.radiokrakow.pl/audycje/pejzaze-regionalne-audycja-z-dn-23042023-r>

Źródło: red. Jan Stępień, "Pejzaże Regionalne" - rozmowa wyemitowana na antenie Radia Kraków 23.04.23 r.

Zagórzańskie questy - sposób na odkrywanie miejsc i ciekawych historii, z ukrytymi skarbami i zagubionymi koralami...

Popularną formą spędzania wolnego czasu, łączącą rekreację z edukacją, są ostatnio tak zwane "QUESTY". Terminologia amerykańska, ale istotę questów można porównać do znanych od dawna harcerskich podchodów.

Agnieszka Józefiak - Lewandowska z Urzędu Miasta Mszana Dolna, członek Koła PTTK w tej miejscowości, informuje o propozycji trzech samorządów: miasta Mszana Dolna, gminy Mszana Dolna oraz gminy Niedźwiedź dla uczestników "Zagórzańskich Questów".

Sześć terenowych zagadek pozwala rozwiązać góral Jasiak, który zgubił korale - prezent dla swojej Kasi i teraz ślady poszczególnych koralików prowadzą do finalnego rozwiązania questu.

Kasina Wielka, Kasinka Mała, Lubomierz, Olszówka, Niedźwiedź i Mszana Dolna – w tych sześciu zagórzańskich miejscowościach można szukać skarbów podążając za wskazaniem questu!

A jakie nagrody czekają na jego uczestników?

Posłuchajcie: <https://www.radiokrakow.pl/audycje/pejzaze-regionalne-audycja-z-dn-2805-2023-r>

Źródło: red. Jan Stępień, Pejzaże regionalne - audycja wyemitowana w Radiu Kraków w niedzielny poranek, 28.05.23 r.